Ad auctoritates in oppositū. responsum est respōdendo  
 ad argumenta prime opinionis.

Quare si ois scia aut actiua: aut factia: aut the-  
 orica: phisica theoretica quedam est &c. Qd. ij.

**Veritur** Utrū practicum et speculativum sunt dñe essentielles scie in cōi. **C** Videt q nō. qz affirmatio et negatio nō sunt dñe essentielles alicui? positiui. s; practicum et speculativum se habēt sicut affirmatio et negatio. nam practicum dicit extēsiōez ad praxi. s; speculativum negat illaz. ergo etc. **C** Cōtra pbs b in lra ter. cō. j. vbi dicit sciaz prima diuisione p practicum et speculativum. sed prima diuisione videtur eē per differentias essentielles.

**Respondeo** p̄rio p̄mittā vnā distinctionē. sc̄do ostēdā duplicē p̄lōnē. **C** Quātū ad primū dico qz practicum et speculativum dupl̄ p̄nt accipi. vno mō vt practicum accipiat p̄ eē aptitudinali directio seu p̄ illo duplici respectu aptitudinali de quo dicitur est supra. et speculativum accipiat p̄ negatione illi? duplicis respectu? seu extēsiōez ad praxi. Alio mō p̄t accipi practicum siue practicabilitas p̄ rōne qdā siue p̄ditiōe intrinseca ipsi notitie. q̄ qdē est sibi rō fūdandū talē respectū et aptitudinē. speculativum at̄ vel speculabilitas p̄ ista rōne intrinseca p̄ q̄ repugnat tali notitie aptitudo seu respectus aptitudinalis p̄dictus. im possibile enī ē aliquā aptitudinē puenire vni nāe et repugnare alteri nisi rōne alicui? p̄ditionis intrinsece.

**Quantum** Ad sc̄dm sit ista prima conclusio speculativum et practicum p̄rio mō h̄ sūt dñe essentielles scie in cōi. **H**ac ostēdo sic null? respectus formaliter vel negatio respect? est dñe essentialis alicui? absoluti. sed scia ē quoddā ens absolutū. qz qualitas. practicum at̄ primo mō dicit formaliter respectū. speculativum vō negationē ei?. ergo practicum et speculativum p̄rio mō nō sunt dñe essentielles scie in cōi. **C** Si queras. qd ergo erūt. Dicēdū qz sūt qdā p̄fides distincte scie in cōi. eo mō q̄ dicim? par et impar eē p̄fides distinctas nūeri. Sic enī numer? ē par vel impar. sic scia entia est practica vel speculativa. **C** Sc̄da p̄lō sit ista. practicum et speculativum sc̄do mō dca sūt dñe essentielles in cōi. h̄ac p̄suadeo sic. illa q̄ faciūt differre cēntialiter spēs p̄tetas sub gñe sunt dñe essentielles ei?. sed speculativum et practicum sunt h̄mōi respectu scie i cōi. ergo etc. minor p̄. qz ex q̄ practica et speculativa sunt due spēs p̄tente sub scia in cōi. vt sub gñe ōz dare dñas cēntiales qb? distinguūt. illas voco p̄ditiones seu rōnes intrinsecas eaz p̄ q̄s vni puenit duplex respectus p̄dictus et alteri repugnat.

**Ad rationes** in oppositū dicēdū. qz practicum et speculativum primo modo dca se h̄nt sic affirmatio et negatio. et hoc mō nō sunt dñe essentielles. et tūc ad argumentū p̄ceditur. et facit pro prima p̄lōne. Si aut̄ practicum et speculativum sumantur sc̄do mō. vtrūqz ē aliqd positivum. et tūc argumentū nihil facit qz accipit minorē falsaz.

**Quare tres erūt philosophie theorice mathematica: phisica: theologia.** **Q. iij.**

**Veritur** Utrū trimēbris diuisione speculatiue scie. que est i phi. mathematicā: et diuinā: sit cōueniens. **C** Videt q nō. tū qz diminuta et insufficientis. tū qz supflua. **P**ro p̄ia via arguit sic Logica est scientia speculatiua et tū nō cōtinetur sub aliqua istarū. p̄ ergo qz ista diuisione sit diminuta. p̄ntia est euidēs. añs probat. qz logica non est circa factibilia. nec circa agibilia. et per p̄ns non est practica. ergo speculatiua. **C** P̄. ens eā liter diuiditur in decē gñas. ex quinto hui? ter. cō. 14. ergo cuiusvñ diuidēs. s. q̄ntitas facit sciaz spālē. puta mathematicā. eadē rōne et quodlibz alioz. et sic erūt plures q̄z tres. **C** P̄. suba corporea facit sciaz spālē. ergo et incorporea. ergo erunt plures q̄z tres. añs p̄. qz de suba corporea est scia spālīs. s. phica et nālis: in q̄ p̄siderant p̄prie p̄fides eius. p̄batio p̄sequētē. qz suba incorporea h̄z p̄prietates et p̄fiones alias a p̄fidiōib? entis. sicut et corporea. h̄z et p̄fectiores p̄fiones. q̄ten? ē ens p̄fecti?. ergo si de suba corporea ē scia spālīs p̄ter metha. multo magis de suba in

corporea. **C** Ex secūda via arguit sic. metha. p̄siderat qd ditates oīuz entū. ergo et oīuz p̄fiones. et p̄ p̄ns nulla ē alia scia ab illa. qz supflueret. p̄ntia ē euidēs. p̄batio añtis p̄z per p̄bz in lra bic in principio sc̄ti. nulla inqt alia scia rōnē facit de quod quid est subī: s; p̄supponit qd qd ē sui subī. vel. s. ex sensu. vel accipit aliunde. **C** P̄. de q̄ntitate n̄ tū tractat mathematic?. sed et metha. et nālis. vt p̄z ex secūdo p̄bicoz. ergo metha. nō distiguit ab eis. et p̄ p̄ns supfluit. **C** Cōtra Arist. b i lra ter. cō. 2. et Aui. i. meth. sue.

**Respondeo** In ista qōne p̄rio inquirā de sciaz distinctione. sc̄do de Arist. intētiōe. 3. de questiois solutiōe. **C** Quātū ad primū ē vna opinio. qz cum scia sit h̄it? p̄lōnis ex p̄rio poste. tot erūt scie distincte specificē q̄t sūt p̄lōnes demonstrabiles. **C** P̄ro qua opinione arguit sic. h̄it? inotescūt p̄ act?. sed respectu diuersaz p̄lōnū sunt diuersi act? sciēdi distincti specificē. ergo h̄it? sūt diuersi spēs. minor p̄bat. qz act? sciēdi circa diuersas p̄lōnes sunt distincti plus q̄z numero. ergo specificē. p̄ntia p̄. qz dñia maior q̄z dñia nūeral ē specificē. p̄batio antecēditis. qz si nō. ergo tales act? circa diuersas p̄lōnes n̄ plus distinguēt: q̄z act? sciēdi circa eadē p̄lōnē frequēter elicit?. nā oīs dñia nūeral ē eālis. **C** S; cōtra. qz si sic. ergo ip̄a geometria vel quēcūqz alia scia nō ē vna nisi vnitate aggregationis ex multis sciētis. p̄ns est falsū. et Arist. p̄rio et secūdo poste. p̄ntia p̄. qz geometria p̄ntet multas conclusiones specificē differentes. **C** Cōfirmat. qz si sic. scia metha. et nālis possent dici vna scia aggregatione. sed h̄ ē icōueniēs. s. qz tāta vnitate h̄eant inter se scie q̄ ponūtur simplr diuerse. quātā h̄z vna earum in se.

**Alia** est opinio que dicit qz scia est vna specificē q̄ est circa subiectū vni ad qd oīa attribuūtur: h̄ns vnā rōnem formālē cōsiderandi oīa que considerat. et tū scia ē vna numero in vna aīa ex multis actib? intelligēdi generata: eo modo quo in vno appetitu est vna temperantia ex multis actibus generata. differunt tū b et ibi. qz forma recipiens magis et min? aliqñ inducit vno actu vel pluribus p̄formibus: vt temperantia. aliqñ inducit pluribus difformibus: vt scientie. in quarum generatione talem p̄cessum ponunt. s. fm ordinem acquirēdi scientiam. ipsa enim generatur primo ex actibus cognoscēdi primū p̄cipiū vnus scie. et tūc h̄t totū eē illius habitus scientifici. h̄ in gradu infimo. et tūc ille habitus dñ eē intellectus illius principij. vltērius cognoscēdo alia principia augetur ille h̄it? et dñ intellect? plurū principioz. **U**ltēri? ex principijs deducendo p̄lōnes apli? auget. et dñ eē scientia istarum cōclusionū: semper tamen idem habitus manēs nō h̄ns differentia nisi tū rōnis. **H**oc p̄bat sic. qz principij p̄fecti? cognoscitur qñ ex ipso cōclusio deducitur. qd non esset nisi habitus principij intenderet. ergo nō gñat ali? sed auget p̄eristēs. **C** S; p̄tra h̄ac opinionē arguitur. nā fm ip̄os act? nāl̄r sunt gñatiui habitus: p̄ h̄ qz nāl̄r relinquūt suam similitudinē in passo. sed agentū differētū specificē fm proprias p̄fiones sunt reales similitudines specificē distincte. ergo act? distincti specie. cuiusmodi sunt intellectiones diuersoz principioz et diuersaz cōclusionū nō generabūt eundez h̄itū spēs. **C** Cōfirmat. qz vbi est eadē cā: ē idē effectus. sed actus differentes morales vt temperantie et iustitie gñant diuersos h̄it? spēs: ex eo qz fm proprias rōnes specificas imprimūt potentie similitudines naturales differentes specificē. ergo sili? erit in proposito: videt. n. extra rōnē. qz quidā h̄it? gñat et actibus vniformibus. et quidam ex difformibus: poterit enī dici eadem ratione qz non sit nisi vna virtus moralis qui generatur ex quocunqz actu. et deinde augetur non tū p̄ actus similes. sed etiam per difformiores. **C** P̄. Arist. vj. ethicorum distinguūt intellectus a scia sic habitū aliūz spēs. s; sit eiusdem generis propinquioris q̄z sit alterz eorū cū opinōe et prudētia. **C** Cōfirmat ista rō: qz vey in quātū euidēs ē aptū natū cāre in intellectu habitum cognitiuum sui. sed simplr alia est ratio euidētie in principio et in cōclusionē s.

in actione. qz in principio ppi se et ex terminis. in conclusioe aut propter aliud et per discursum. ergo ali' erit h' i' itel lectu q est p'lonis: ab illo qui est principij. nec rō opposi ta cogit. Lū eniz d' qz principij magis cognoscit qz cō clusio q' ex ipso deducit: hoc si vez est nō p'cludit quin sit alius habitus conclusionis. nā lz sit alius: h'itus tñ prin cipij intenditur propter speculationē principij in se. Alia est opinio inter istas medias quā teneo. Dicē eniz qz cū habit' intellect' sit quedā q'litās gñata ex frequenti p'fide ratione vel ex vnica perfecta inclinans intellectu ad confi milē respectu p'pleri speculandi: potest poni duplex h'it'. Cuius p'prijus qui formalit' inclinatur ad speculationē ei' tāqz nālis similitudo ex eius p'fideratione derelicta. Ali' cōis qui virtualiter inclinatur ad speculationē alteri' i' quo tale p'plerū alter' virtualit' continet. p'rio mō p' cōcedi p'ri ma opinio qz tot sint scie quot sunt scibilia isto mō. hoc mō probat rō adducta pro ista opinione. scdo aut' modo pōt eē vnus habitus respectu p'plerōz multōz. cū enim p'clusioes sint in principijs virtualit'. et principia sunt vir tualit' in subiecto. nā terminus qui est subiectum includit p'dicatū in primis principijs. et hoc vel essentialit' si sint p se p'imo mō. vel virtualit' si sint per se secūdo mō. qz in qz tū sic est: sequitur qz in subo incōplero q'dditatiue cognitio virtualit' p'neant' principia et p'clones de tali subo. et sic tota notitia que de tali subiecto nata est haberi. et ē vltē rius que nata est haberi de alijs per rationē ei'. siue sint inferiora p'tenta sub illo. siue sint aliqua attributa ad ipsū vt ad primū. oia virtualit' p'tinentur in ipso subiecto. ita qz habitus qui inclinatur formalit' ad speculandum tale sub iectum fm rationem quidditatiuam: inclinatur etiaz virtua liter ad oia complexa p'dicta. sed p'imo ad cōsiderandū de subiecto ipso. per se aut': sed nō p'imo: ad p'fiderandū de alijs per rōnē ei'. et ita respectu oīz istoz est vnus habi tus virtualit'. p'ima ergo distinctio scientiaz fm cōclu siones scitas potest esse fm spēs spālissimas. sed illa que est fm virtuales p'tinentiam potest poni distinctio fz ge nera p'xima. sic intelligēdo qz in vna notitia subiecti cōs scientie p'imo modo dicte virtualit' p'tente sunt vni' ge neris tñ. sed notitia continens est vna specie. sicut et subie ctum cui' est. et hoc modo potest intelligi illud p'imi po neri. qz vna scientia que est vnus generis subiecti. sit vna vel vnitāte specifica. vel vnitāte generis p'ximi. mō p' reposito. Ultra scientiaz scdo modo dictam est minor vnitās scientie que est respectu multoz veroz cōpleroz ad que non inclinatur virtualit' vnus habitus subiecti nec p'imo nec per se vt dicebatur in secundo modo. sed tñ in potentia et in vniuersali. sicut habitus inclinans formali ter ad considerandum aliquod subm cōe inclinatur ad con siderandum p'pria inferiora de ipsis tñ in vniuersali. qz v' scienda sunt per p'prias rationes inferiorum et nō p naturam cōis. et ista vnitās minima potest dici vnitās ge neris remoti. intelligēdo simili modo vt expositum est in secūdo modo de scia virtualit' que in se est vna spēs. sed scientie omnes formalit' in ista virtualit' cōtente sunt vna genere remoto.

**Quantum** Ad scdo p'ncipale dico tria. C' p'rimū ē. qz p'hs loquitur de scia speculatiua reali q' p'fiderat intētiōnes p'imas abstractas a singularib' reali bus et dictas de illis in qd. p' qd excludit logica: q' est de secūdis intētiōib' q' de nulla re p'ime intētiōis p'edicā tur in qd. C' Secūdū dictū est. qz loquitur de scia speculati ua stricto mō dicta. que. s. ex nā sui et sui subiecti ordinat' tanqz ad finem ad scire tñ: et non que ordinatur ad sci re directiuū in aliquam operationē q' nō est essentialit' speculatiua. per quod excluditur practica v'lis. que largo modo dicitur speculatiua: eo mō quo medicina v'lis theo rica vocatur. C' Tertū dcm est. qz Ari. loquit' de scia spe culatiua possibili acqri ab hoie ex lumine nāli intellectus s. ex principijs cognitis via sensus. qz cognitio nā a oīe a sensu. p'imo posse. p' qd excludit speculatiua cognitio de

substantijs sepatis quātū ad p'pria ipsaz. vt dicet infra. **Quantum** ad tertū p'ncipale dico istā p'clonē qz scia speculatiua cū triplici determinatiōe p'di cta sumpta: sufficiēter diuidit' hic a p'bo in tres partes. s. sic intelligēdo qz illa diuisio sit p'rimaria q. s. est p'tenta i mediate sub diuiso. qd sic p'z. nā talis diuisio nō potest eē in scientias h'ites vnitates p'imo mō. qz ille sunt spēs spālissime et remotissime a diuiso. qre o'z qz sit in h'ites vni tate scdo vel tertio mō. sed istaz vnitātū vtraqz cōrūdet vnitati subit' v'ualit' p'tinentis totā sciaz. vt dcm fuit su pra. ergo sequitur qz fz distinctiōne talū subiectoz est diuisio talū sciaz. Hāc p'clonē sic expositā p'bo sic: suba p'ria p'ima et speculabilia et realia de quibus p'nt aliq' sciri via sensus sunt tñ tria. ergo tñ sunt tres scientie specula tiue p'prie reales et scibiles nāli via sensus. p'tia est cui dens et p'dictis. a'ns p'bat' sic. nā ab oīb' speculabili bus realib' pōt abstrahi vni' cōe qd est ens h'ns p'prias passioes. ex quarto hui' ter. cō. j. vt sunt oia transcēden tia denotatiua. puta vni' bonū actus potētia et. ergo de ente est aliq' scia possibil' qz tū ad tales passioes. et ē necia qz cognitio nā p'cedit a cōib' ad p'pria. ex p'imo p'fisi ter. cō. 4. ens ē est subz reale. nā p'dicat' de reb' in qd et ē subz p'prie speculabile. qz circa ens in qz tū ens nō est na ta eē speculatio directiua in aliq' operatiōe que sit ve p'ria et alteri' gñis a speculatiōe. Itē passioes ei' possunt o'ndi de ipso ex principijs cognitis via sensus. habem' er go vni' subm p'rimū qd h' oēs p'dictas. et sic p'z vna ps antecedentis: C' Alteri' qz habit' in vli nō est respe ctu p'prij' nisi in potētia tñ et fm quid: ad hoc qz intelle ct' circa alia speculabilia p'ficiat: o'z descēdere inferius et q rere subiecta spālia. C' Notandū ergo qz sub ente occurrūt p'imo decē generalissima de q' ex principijs notis via sensus nō sunt demonstrabiles alie passioes qz transcēde tes. et iō nullū istoz est subm alteri' scie a metha. C' Alte rius si o'z diuidere ad inueniendū subm alicui' scie: nō o'z p'cedere diuidēdo aliq' gen' accētis. nā qdlibet illoz et quelibet spēs cuiuslibet illorum in aliqua spēs sube media te vel immediate virtualit' continet. et ita quodcūqz isto rum ponet' p' subo lz forte h'et aliam passionem scibiles de se: nō tñ eēt p'rimū subz. quare nō accipiet' p'ria distin ctio sciarum penes aliquid istoz. o'z ergo diuidere subam p'cise: vt subm p'rimū habeatur alteri' scie: aliud a sub iecto metha. diuisa aut' substantia per corpoream et incor poreā. alter' mēbz. s. incorporea: dicē ad metha. pertine re. Cuius ratio est hec. quia et si substantia incorporea ha beat passiones sibi p'imo inherentes: non tamen nobis scibiles via sensus. sed sic sunt note de ipsa sole passiones entis. vnde verum est qz illa substantia est subiectum sci entie speculatiue possibilis intellectui potēti cognoscere ipsaz sub p'pria ratione. sed non nobis. C' Restat ergo substantia corporea: cui absolute considerate inest p'imo quantitas continua. et scdo quantitas discreta. et median te quantitate omnia que consequuntur quantitatem. vt sunt relatiōes fundate super quātitatē. et ē qualitates q' te speciel. et ille passiones sunt de ipsa cognoscibiles ex principijs cognitis via sensus. ergo ipsa potest eē et ē sub iectū scie speculatiue possibilis nobis et alteri' a metha. et hec nominatur mathematica. qz dicatur esse de quan to vel de quantitate ideo est: quia mathematica non mul tum comparat qzritatem ad substantiam corpoream. sed posteriores passiones ad quantitatem que est p'ima pas sio. et qz ipsa nota est inesse subiecto ideo quasi supponit vt formalis ratio subit'. tñ fm vnitatem p'imum subm vir tute p'tinens oia est suba corpora. et sic p'z secūda pars an tecedētis. C' Alterius eadem substantia corpora nō cōtra cta ad inferiora. sed alio mō p'fiderata. in quātū. s. h'ns for mā que est principij determinate opatiōis et mot' et getis habet multas passiones sic sibi inherentes et scibiles fm viam sensus. ergo quo ad istas passioes ē alia tertia spe culatiua. q' dicitur p'bica. seu nālis. et sic patet tertia pars

antecedentis. Ceterum istas tres non potest inueniri aliam aliam sciam speculatiua: quod non continetur sub istis vel sub aliqua ista-ru. puta si sit de aliqua suba inferiori. vel in aliqua ista-ru datur. puta si sit de aliquo accidente. ergo tamen sunt ille tres diuidentes sciam speculatiua penes tria subiecta. hinc conditiones superius expressas. et sic patet totum antecedens. Ceterum sic patet ad questionem.

Ad primum In oppositum patet ex secundo articulo. quod logica sit speculatiua. non tamen est realis. et ideo nihil ad oppositum de ea. Ceterum ad secundum dicendum quod supponit falsum. id est quod quantitas sit subiectum mathematice. sic dicitur in tertio articulo. Ceterum ad tertium dicitur in tertio articulo. quod logica de suba in corporea sit possibilis aliqua sciam speculatiua. non tamen est nobis cognoscibilis naturali via sensus. et ideo nihil facit ad oppositum. Ceterum ad quartum dicitur in primo libro. et est in uno notabili exponendo litteram az. antecedens enim est falsum. nam mathematica non considerat eius additates. nisi tamen in vltimo. et modo perposito. Ceterum ad vltimum dicitur. quod logica mathematica. et philosophica tractat de quantitate. differenter tamen. quod mathematica in quantum est pars entis et habet rationem entis. philosophica autem ut potest esse subiectum motus. mathematica vero sub ratione propria quantitatis.

Quoniam itaque multipliciter dicitur ens: primum de eo quod per accidens est dicitur quod nulla est circa illud speculatio. signum autem: nulla sciam. n. neque actiua neque factiua studiose est de eo: neque theoretica etc. Q. iii.

Veritur Utrum de ente per accidens primo modo possit esse sciam. Ceterum ut patet sic. nam de quocumque potest esse demonstratio potest esse sciam. quod demonstratio est syllogismus factus scire primo postea. sed de ente per accidens primo modo demonstrat b. aristoteles. aliqua sicut patet. ergo etc. Ceterum sciam subalternata est de ente per accidens primo modo. ergo de tali ente per accidens potest esse sciam. prout est euidens. et antecedens probatur. tamen inducendum in perspective. musica. et astrologia. nam de linea visuali multa probatur perspective: quod per solam rationem linee non sunt. alioquin perspective uerum est pure geometria. sicut ostendit multa quod per solam rationem visualitatis non sunt. aliter est pure naturalis. ergo quod quod est subiectum eius. claudit ambo. quod quod non constituit nisi unum per accidens. tamen quod quilibet talis sciam subalternata duabus. quod utriusque personae continentur in ea per principia. quod non est: nisi subiectum includeret suba ambaz. Ceterum contra philosophia b. in littera ter. co. 4.

Respondeo In ista questione primo premitur aliquas distinctiones. secundo ostenduntur aliquas conclusiones. Quoniam tamen ad primum sit illa prima distinctio. quod ens per accidens dicitur uno modo. ut ly per accidens priuat paritate in entitate rei per se accepta. Alio modo dicitur ut ly per accidens priuat paritate in entitate rei non in se sed in copatione ad aliam causam. preter cuius intentionem euenit modo predicto in exponendo litteram. Ceterum secunda distinctio sit ista. quod esse sciam de aliquo dicitur dupliciter. scilicet proprie et stricte. et large siue communi. Proprie quidem de illo dicitur esse sciam de quo aliquid scit. sic est subiectum de quo scit passio. Large autem et communi dicitur esse sciam de illo quod scit. ut de conclusionem seu de passione scita de suba. tamen enim magis proprie diceretur sciam ei quod de ipso. Ceterum tertia distinctio sit ista. quod sciam potest distinguere vel secundum unitatem speciei specialissime. vel generis intermedii et propinqui. vel etiam generis remoti. sicut dictum fuit in questione precedenti.

Quantum ad secundum prima conclusio sit ista. de ente per accidens primo modo accipiendo de quo proprie non potest esse sciam per se una unitate speciei. hanc conclusionem ostendit sic unum scibile isto modo est una causa per se. sed talis entis per accidens non potest esse una causa per se etc. probatio minoris. quod cum totum illud non sit aliquod unum ens. non poterit esse per se causa alicuius unius passionis. et ideo de tali nihil demonstrat nisi per alterius conceptum quem includit: et ideo illi conceptui per se inest tale demonstratum. non autem totum oppositum nisi per accidens. ergo sciam una specie quod est conclusionem demerite non est per se nisi de alio conceptu

in tali ente plerumque. Ceterum secunda conclusio sit ista. de ente per accidens primo modo accipiendo non proprie sed communi: non potest esse sciam una unitate speciei per se. hanc probatio minoris. quod de tali non potest accipi proprie medium ad ipsum demerendum nisi per conceptum alterius: et ita non scit nisi per accidens. Ceterum tertia conclusio sit ista. quod de ente per accidens primo modo accipiendo proprie potest esse sciam una unitate generis primi vel remoti. hanc ostendit sic. unum intelligibilis plures passiones continentis potest esse sciam una unitate generis primi vel remoti. sed ens per accidens primo modo est hinc. ergo etc. probatio minoris. nam tale ens est aliquo modo unum intelligibile unico actu intelligendi. non tamen ita simpliciter et per se uno actu accipiendi concipitur hinc aliter sic hinc. ita generum entium naturalium est considerare hinc per se ex talibus actibus generum. sed ille hinc non sit ita unum sic ille quod est alterius per se tamen. tale quod totum potest multas passiones includere quod sit neutra pars per se includit. nisi ratione alterius per se ut dicitur est supra. ergo hinc proprie istum totum virtualiter inclinatur ad omnes istas passiones sciam de illo toto. quare omnes iste sciam virtualiter continentur in hinc quod est per se considerans entem per accidens: et ita hinc unitatem in genere primo. sed non tamen sic illi quod includit in hinc considerans unum conceptum additatio. Ceterum dicitur quod linea visualis non est intelligibilis aliquo uno actu sed diuersis. ex quibus diuersi hinc res quod quod aliter linee aliter visualitatis. quod uterque virtualiter inclinat ad speculandum illa de suo proprio obiecto quod in illo obiecto naturali claudit. ut sic. sic nec una sciam est de toto nisi per accidens. sic nec unum hinc virtualiter includit illas sciam quod sunt de una parte et alia. Ceterum contra: quod si sic dicatur non video quod unitas possit assignari sciam subalterne. ut musice vel perspective nisi unitas aggregationis. quod ut inueniens et potest cauere si via supra posita de sciam una genere teneatur.

Ad primum in oppositum dicendum quod ens per accidens potest uno modo accipi per conceptum quem per se ipso dicitur hinc quod est ens per accidens. alio modo per illa re substrata cui inest et de qua denotatiue predicatur. secundo modo accipiendo intelligendum est dicitur aristoteles. non primo modo. argumentum autem non procedit nisi primo modo accipiendo. exemplum a se. si ostendat quod de infinito et de vacuo non est sciam. hanc non intelligit de conceptu importato. nam de infinito et de vacuo multa demonstrat aristoteles. in. et. iii. philosophia. sed intelligi potest de illo substrato quod intelligit denotari a tali conceptu. Ceterum ad secundum patet ex solutione quod nis quod de ente per accidens primo modo potest esse sciam eo modo quo ibi exponitur est. et aliter nequaquam auctas aristoteles. ad oppositum facit. nam intelligit secundum primam et secundam conclusionem.

Quod autem sciam non est accidentis palam. sciam namque dicitur autem est ei quod spiritus: autem est quod secundum magis etc. Q. v.

Veritur Utrum possit esse sciam de ente per accidens. secundo modo dicitur. ut patet sic. nam de quocumque potest esse demonstratio et sciam. quod demonstratio facit scire. ex primo postea. sed de ente per accidens secundo modo. demonstrat aristoteles. hic. ter. co. 5. aliter quod sic patet. ergo etc. Ceterum quod hinc causam determinatam per se illa sciri. sed ens per accidens secundo modo est hinc. ergo etc. probatio minoris. quod secundum philosophia hinc in littera tale ens per accidens puenit a causa naturali quod est ut in pluribus et non a causa quod est ad utrumlibet. sed causa naturalis: est determinata cum perducatur ex necessitate. et per hoc distinguitur a voluntate. ergo ens per accidens habet causam determinatam. Ceterum quod quod venit a causa inuariabili est necessarium. et per hinc scibile. sed ens per accidens est hinc. ergo etc. ma. probatur. quod non ut effectus quod quod euenire et quod non nisi quod causa quod quod se hinc sic vel aliter ad ipsum quod non ut posse esse sine mutabilitate cause. si ergo causa sit immutabilis. et effectus erit immutabilis et necessarius. et per hinc scibile. probatio minoris. quia a primo ente prouenit quilibet effectus positius et per consequens ens per accidens. sed respectu eius non sit ens per accidens. primum autem ens est immutabile ex. v. philosophia. ter. co. 8. Ceterum contra aristoteles. hinc in littera ter. co. 6.

In ista questione primo premitur aliquas distinctiones. secundo ostenduntur aliquas conclusiones. Ceterum quantum ad primum